489 In gran parte edite nel citato lavoro di Verhelst. 
490 Al riguardo, lo stesso Verhelst ha dichiarato che «cependant l'usage fréquent du récit 

de l'Antichrist, aussi bien en latin que dans les langues romanes et germaniques, augmente 
encore l'intérét que méritent les remaniements répétés de notre texte. En étudiant les récits 
sur l'Antichrist soit en latin soit dans les littératures en langue moderne, on constate qu'il 
n'est plus légitime de citer purement et simplement Adson comme la source. Devant chaque 
texte latin, devant chaque traduction, il faut se demander quelle version a été utilisée comme 
source ou texte de base» (ibid., 31). 

 158 

già attribuita ad Agostino (Sermo de Antichristo); di seguito la versione di Marco 
(M, III, 29; 81r-81v; 83r) confrontata con quelle di Adso e Agostino 
(entrambe in VERHELST 1976):  

Marco: Incipit vita 
Antichristi  

XXVIIII. 1 De Antichristo 
scire volens, primo notabitur 
quare sic vocatus est. 2 Ideo 
silicet quia Christo in cunctis 
contraria facit: Christus 
venit humilis, ille superbis; 
Christus venit humiles 
regere et iustificare, ille 
econtra deiciet humiles et 
magnificabit peccatores, 
impios exaltabit et vicia, que 
sunt contraria virtuti, 
docebit; legem evangelicam 
disputabit; demonum 
culturam in mundo 
revocabit, vanam gloriam 
queret et omnipotentem 
Deum se nominabit. 3 Hic 
itaque Antichristus mul-// 
tos habebit sue malignitati 
ministros, ex quibus iam 
multi in mundo 
precesserunt, qualis fuit 
Antiochus, Nero et 
Domicianus.  

[...] 
12 Nam quando talia et 
tanta signa vident etiam illi 
qui perfecti et electi Dei 
sunt dubitabunt utrumque 
Christe esse qui in fine 
mundi venturus est an non. 
13 491  Hec autem omnia 
miracula falsa erunt 
omnibus modis per 
incantaciones diabolicas, 
sed peccatoribus incredulis 

Agostino, De Antichristo, 
1-11; 71-88 (VERHELST 

1976, 98; 100) 

Antichristus dicitur, quia 
Christo in cunctis contrarius 
erit et Christo contraria 
faciet. Christus venit humilis, 
ille superbus. Christus 
peccatores et humiles 
iustificabit, ille peccatores et 
impios exaltabit semperque 
vitia, que virtutibus contraria 
sunt, docebit, legem 
evangelicam dissipabit, 
demonum curam in 
mundum revocabit, gloriam 
vanam queret et 
omnipotentem Deum se 
nominabit. Hic Antichristus 
itaque multos habet sue 
malignitatis ministros, ex 
quibus iam multi in mundo 
precesserunt, qualis fuit 
Antiochus, Nero, 
Domicianus.  

[...] 
Nam quando tanta ac talia 
signa uiderint etiam illi, qui 
perfecti et electi Dei sunt, 
dubitabunt, utrum ipse sit 
Christus, qui in fine mundi 
secundum scripturas 
venturus est, annon. Hec 
autem miracula omnia 
omnibus modis esse per 
incantaciones diabolicas 
notum est, sed peccatoribus 

Adso, De ortu et 
tempore Antichr., 1-12; 
74-89 (VERHELST 1976, 
22) 
Ergo, de Antichristo scire 
volentes, primo notabitis, 
quare sic vocatus sit. Ideo 
scilicet, quia Christo in 
cunctis contrarius erit et 
Christo contraria faciet. 
Christus venit humilis, ille 
venturus est superbus. 
Christus venit humiles 
erigere, peccatores 
iustificare, ille e contra 
humiles eiciet, peccatores 
magnificabit, impios 
exaltabit semper que vicia, 
que sunt contraria 
virtutibus, docebit, legem 
evangelicam dissipabit, 
demonum culturam in 
mundo revocabit, gloriam 
propriam queret et 
omnipotentem Deum se 
nominabit. Hic itaque 
Antichristus multos habet 
sue malignitatis ministros, 
ex quibus iam multi in 
mundo precesserunt, 
qualis fuit Antiochus, 
Nero, Domicianus.  
[...] 
Nam quando tanta ac talia 
signa viderint etiam illi, qui 
perfecti et electi Dei sunt, 
dubitabunt, utrum sit ipse 
Christus, qui in fine mundi 
secundum Scripturas 
venturus est, annon.  
Excitabit vero 
persecutionem sub omni 
Celo supra christianos et 
omnes electos. Eriget 
itaque se contra fideles 

491 In questo punto Marco segue la linea del De Antichristo di Agostino; il par. 13 di Marco 

manca in Adso. 
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[in crudelis M] videbuntur 
vera.  
14 Excitabit quidem in 
persecucionem sub omni celo 
[amborum celi M] in 
christianos et omnes 
electos. 15 Eriget 
se[quinque modis] tribus 
modis contra fideles, sed 
terrore[m], miraculis, 
muneribus. 16 Dabit enim 
credentibus in se 
habundanciam auri et 
argenti; quos non poterit 
muneribus superare, 
superabit terorem; quos 
tradere non poterit, signis et 
miraculis temptabit; quos 
nec signis illudere po- // 
terit in conspectu omnium 
mirabili morte neccabit. 
[...]492 

et incredulis videbuntur esse 
vera.  
Excitabit vero 
persecutionem in christianos 
et in omnes electos sub omni 
Celo. Eriget itaque se contra 
fideles tribus modis, hoc est, 
terrore, muneribus, 
miraculis. Dabit credentibus 
in se quasi habundantiam 
auri et argenti. Quos vero 
non poterit decipere 
muneribus, superabit terrore. 
Quos per terrorem non 
poterit vincere, signis et 
miraculis temptabit seducere. 
Quos signis non poterit 
illudere, in conspectu 
omnium miserabili morte 
necabit. [...]  

tribus modis, id est, 
terrore, muneribus, 
miraculis. Dabit in se 
credentibus auri et argenti. 
Quos uero non poterit 
muneribus corrumpere, 
superabit terrore. Quos 
autem terrore non poterit, 
signis et miraculis seducere 
temptabit. Quos nec signis 
poterit, in conspectu 
omnium miserabili morte 
cruciatos crudeliter 
necabit. [...]